
 
 

 

  

                                                                          

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con DR 

30 novembre 2018 n. 1680;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con DR 21 marzo 

2019 n. 332, ed in particolare l’art.11;  

VISTO il vigente Regolamento interno della Scuola di Psicologia 

emanato con DR 22 luglio 2013 n. 737; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo “Regolamento per le missioni, 

le trasferte e i rimborsi spese” e le “Linee guida 

missioni/trasferte” del 15/10/2024;  

VISTO il Manifesto degli studi a.a. 2024/2025;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il 

programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport per il periodo 2021-2027 relativo alla mobilità 

degli studenti universitari (KA131) e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1288/2013;  

VISTE le Linee guida per la disciplina della mobilità nell’ambito del 

Programma Erasmus + Azione Chiave 1_Settore Istruzione 

Superiore (KA103) Mobilità per l’apprendimento individuale 

approvate dal Senato Accademico nella seduta del 20 dicembre 

2019; 

VISTO il Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità 

alla mobilità internazionale ERASMUS+ studio a.a. 2024/2025, 

pubblicato con Decreto Rettorale n. 41/2024 prot. 6152 (2024) del 

10/01/2024 e le successive graduatorie di idoneità pubblicate sul 

sull’applicativo TURUL;  

VISTO il Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità 

alla mobilità internazionale ERASMUS+ studio a.a. 2025/2026, 

pubblicato con Decreto Rettorale n. 322/2025 prot. 67149 del 

20/03/2025 e le successive graduatorie di idoneità pubblicate sul 

sull’applicativo TURUL;  

CONSIDERATO che il Dipartimento di Neurofarba è Dipartimento di afferenza per 

la Scuola di Psicologia; 

CONSIDERATO   che la Scuola di Psicologia, per l’a.a. 2024/2025, prevede nella 

sua offerta formativa il Corso di Laurea Triennale in Scienze e 



 

 

  

Tecniche Psicologiche, Corso di Laurea Magistrale in Psicologia 

Clinica e della Salute e Neuropsicologia e Corso di Laurea 

Magistrale in Psicologia del Ciclo di Vita e dei Contesti; 

VISTO che i suddetti Corsi di Laurea Triennale e Laurea Magistrale 

prevedono la possibilità di svolgere di periodi di mobilità 

all’estero tramite il programma Erasmus+; 

VISTO il D.D. 652/2024 - Prot. n. 82263 del 15/04/2024 della Dirigente 

dell’Area Servizi alla Didattica di Assegnazione alle Scuole dei 

Finanziamenti comunitari per il Supporto all’Organizzazione 

delle attività (OS) nell’ambito del Programma Erasmus+ - 

Progetto n.2023-1-IT02-KA131-HED000129521;  

VISTA la richiesta della delegata per le relazioni internazionali della 

Scuola di Psicologia prof.ssa Maria Del Viva di destinare quota 

parte dei fondi del progetto “101225OSCALL2023---Fondi per 

l’organizzazione della mobilità – OS – Call 2023”  per la mobilità 

all’estero degli studenti della Scuola di Psicologia; 

PRESO ATTO     che la copertura finanziaria sarà garantita dai fondi del progetto 

“101225OSCALL2023---Fondi per l’organizzazione della 

mobilità – OS – Call 2023”  - fondi Scuola di Psicologia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neurofarba del 

16/06/2025 che approva l’indizione di una selezione per 

l’attribuzione di n. 20 contributi alla mobilità Erasmus UE, pari 

ad un massimo di € 500,00 ciascuno, da attribuirsi a studenti 

iscritti ai corsi di studio della Scuola di Psicologia; 

 

 

 

DECRETA 

 

L’emanazione di un bando per contributi alla mobilità Erasmus UE per gli studenti 

iscritti al Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche, al Corso di 

Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Salute e Neuropsicologia e al Corso 

di Laurea Magistrale in Psicologia del Ciclo di Vita e dei Contesti della Scuola di 

Psicologia; 

 



 

 

  

Art. 1 – Indizione e finalità. 

1. È indetta una procedura di selezione per titoli per l’attribuzione di n. 20 contributi 

alla mobilità Erasmus UE, pari ad un massimo di € 500,00 ciascuno, a studenti capaci 

e meritevoli afferenti alla Scuola di Psicologia. Ciascun contributo viene assegnato 

come sostegno alla mobilità Erasmus +. 

I contributi graveranno sui fondi della Scuola di Psicologia - codice progetto 

101225OSCALL2023. 

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione. 

1. Possono candidarsi gli studenti dell’Università degli Studi di Firenze in possesso 

dei seguenti requisiti: 

• iscritti nell’anno accademico 2024/2025 ad uno dei seguenti Corsi di Studio: 

o Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche; 

o Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Salute e 

Neuropsicologia;  
o Corso di Laurea Magistrale in Psicologia del Ciclo di Vita e dei 

Contesti; 

• idonei in una graduatoria Erasmus + a.a. 2024/2025 o a.a. 2025/2026 e che 

abbiano finalizzato l’iscrizione ad una università straniera per un periodo 

Erasmus UE da svolgersi nell’anno 2025 o abbiano già svolto o stiano 

svolgendo, alla data di scadenza del bando, un periodo Erasmus UE che sia 

stato effettuato in tutto o in parte nell’anno 2025. 

 

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda. 

1. La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile di cui 

all’allegato 1 e 2, dovrà essere inviata esclusivamente per posta elettronica dal 

proprio indirizzo istituzionale a bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it, indicando 

nell’oggetto dell’e-mail “Bando mobilità Erasmus + UE” entro e non oltre il 31 

luglio 2025 alle ore 13.00, pena l’esclusione dalla selezione. 

 

2. Alla domanda dovranno essere allegati: 

• Autocertificazione degli esami di profitto sostenuti alla data di pubblicazione 

del bando (scaricabile dal portale SOL – Segreteria - Certificati); 

• Attestazione ISEE-DSU presentata per l’a.a. 2024/2025;  



 

 

  

• Attestato di arrivo e destinazione (per chi ha già svolto o sta svolgendo un 

periodo Erasmus UE nel 2025)/Iscrizione nella sede estera (per chi svolgerà 

un periodo Erasmus UE nel 2025); 

• Documento di identità in corso di validità; 

 

3. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva della verifica dei suddetti 

requisiti. L’esclusione per difetto dei requisiti prescritti all’Art. 2 e Art. 3 del presente 

bando può essere disposta in qualsiasi momento con motivato provvedimento. 

 

Art. 4 - Commissione esaminatrice  

1. La Commissione esaminatrice è nominata con Decreto dal Direttore del 

Dipartimento di Neurofarba dopo la scadenza del bando. Lo stesso sarà pubblicato 

sul sito del Dipartimento https://www.neurofarba.unifi.it/vp-114-bandi-e-

avvisi.html, sul sito della Scuola di Psicologia e sull’Albo Ufficiale di Ateneo.  

 

 

Art. 5 - Formazione della graduatoria 

1. Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di un punteggio 

complessivo massimo pari a 50, così ripartito: 

• per il merito, al massimo 25 punti per media di profitto; 

• per il reddito, al massimo 25 punti per valore ISEE_DSU; 

 

2. Per la media di profitto sono definiti i seguenti criteri, come da tabella di 

conversione voti Erasmus +: 

 

o Punti 25: media di profitto da 30 a 30L compresi; 
o Punti 20: media di profitto maggiore o uguale a 28 e minore di 29; 
o Punti 15: media di profitto maggiore o uguale a 26 e minore di 28; 
o Punti 10: media di profitto maggiore o uguale a 23 e minore di 26; 
o Punti 5: media di profitto maggiore o uguale a 18 e minore di 23; 

 
3. Per il valore ISEE-DSU sono definiti i seguenti criteri, in rapporto alla 

ripartizione per il pagamento delle tasse universitarie riportata sul Manifesto degli 

studi a.a. 2024/2025: 

 

o Punti 25: ISEE-DSU da 0 a 24.000,00 euro compresi (fasce dall’1 all’11); 

https://www.neurofarba.unifi.it/vp-114-bandi-e-avvisi.html
https://www.neurofarba.unifi.it/vp-114-bandi-e-avvisi.html


 

 

  

o Punti 20: ISEE-DSU da 24.000,01 a 38.000,00 euro compresi (fasce dalla 12 

alla 25); 
o Punti 15: ISEE-DSU da 38.000,01 a 53.000,00 euro compresi (fasce dalla 26 

alla 40); 
o Punti 10: ISEE-DSU da 53.000,01 a 69.000,00 euro compresi (fasce dalla 41 

alla 56); 
o Punti 5: ISEE-DSU oltre 69.000,00 euro (fasce oltre alla 56); 

 
4. La Commissione formula la graduatoria secondo l’ordine decrescente del 

punteggio attribuito ai candidati e propone l’assegnazione del sostegno alla mobilità 

Erasmus UE ai primi 20 candidati con punteggio più alto. 

 

5. In caso di parità di punteggio, è data precedenza al candidato più giovane di età. 

 

6. Entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria, il 

candidato che si colloca in posizione utile (vincitore) deve comunicare l’eventuale 

rinuncia o formalizzare l’accettazione per posta elettronica dal proprio indirizzo 

istituzionale a bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it. 

 

 

 

Art. 6 - Approvazione della graduatoria 

 

1. La graduatoria verrà pubblicata nel Decreto di Approvazione atti sul sito del 

Dipartimento di Neurofarba, sul sito della Scuola di Psicologia e sull’Albo Ufficiale 

di Ateneo. La suddetta ha validità fino al 31 dicembre 2025. 

 

2. A partire dalla data di pubblicazione della graduatoria, fino alla sua decorrenza, si 

potrà attingere dalla stessa per sostituzione del candidato vincitore rinunciatario, 

attribuendo il contributo per la mobilità al candidato idoneo in graduatoria con 

punteggio più alto, fermo restando la verifica del possesso dei requisiti richiesti per 

l’accesso a cui l’Art. 2 e Art. 3 del presente bando. 

 

3.  Nel caso in cui le spese per la mobilità rimborsate ai candidati vincitori risultassero 

inferiori a € 500,00 (cinquecento/00), la differenza fra il totale del contributo messo 

a disposizione dal presente bando e il rimborso effettivo verrà attribuito al candidato 

idoneo con punteggio più elevato in graduatoria e non ancora assegnatario di 

contributo. L’assegnazione di ulteriori contributi a candidati idonei sarà pubblicata 

con Decreto di scorrimento graduatoria entro il termine del 31 dicembre 2025. 

 



 

 

  

4. L’assegnazione di ulteriori contributi rispetto a quelli concessi ai candidati 

vincitori avverrà fino a concorrenza dell’ammontare totale messo a disposizione dal 

presente bando e pari a € 10.000 (diecimila/00), in caso di contributi non totalmente 

utilizzati da parte di candidati vincitori o di candidati idonei a cui sia stato assegnato 

un contributo per scorrimento di graduatoria.  

 

5. Entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione del Decreto di 

scorrimento graduatoria, il candidato assegnatario del contributo residuo deve 

comunicare l’eventuale rinuncia o formalizzare l’accettazione per posta elettronica 

dal proprio indirizzo istituzionale a bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it 

 

6. Dalla data di pubblicazione della graduatoria decorre il termine per eventuali 

impugnative.  

 

 

Art. 7 - Sostegno finanziario alla mobilità Erasmus + 

1. Il sostegno finanziario alla mobilità può essere utilizzato anche per più periodi di 

soggiorno all’estero, già svolti, in tutto o in parte, nell’anno 2025 o da svolgersi 

nell’anno 2025. Il contributo non potrà essere utilizzato per periodi di soggiorni 

all’estero già rimborsati. 

 

2. I contributi oggetto del presente bando sono aggiuntivi rispetto alla borsa Erasmus 

+ prevista per i periodi di mobilità all’estero. 

  

3.I contributi oggetto del presente bando non potranno in nessun caso superare 

l’importo massimo di 500,00 euro per ciascun assegnatario. 

 

4. Al termine di ciascun periodo di mobilità per il quale l’assegnatario intende 

usufruire del contributo, il candidato vincitore dovrà presentare richiesta di rimborso 

delle spese sostenute entro 10 giorni dal termine del periodo di mobilità o dalla data 

di invio dell’accettazione del contributo, come previsto agli artt. 5 e 6, specificando 

che intende usufruire del contributo, anche in quota parte. 

 

5.  La segreteria del Dipartimento di Neurofarba provvederà a rimborsare le spese 

ammissibili utilizzando il contributo oggetto del presente bando per intero o in quota 

parte. 

 

6. Le spese rimborsabili, a fronte di documentazione in originale e sostenute 

esclusivamente nell’anno 2025, sono quelle previste dal Regolamento di Ateneo 



 

 

  

“Regolamento per le missioni, le trasferte e i rimborsi spese” e le “Linee guida 

missioni/trasferte” del 15/10/2024. 

 

6. La richiesta di rimborso dovrà essere effettuata secondo le indicazioni fornite dalla 

segreteria del Dipartimento di Neurofarba. 

 

7. L’erogazione del rimborso è condizionata alla posizione del richiedente nella 

graduatoria di cui all’Art. 5. Il rimborso sarà erogato nelle modalità e secondo quanto 

previsto dal Regolamento missioni e rimborsi spese dell’Università degli Studi di 

Firenze (D.R. 36/2024 - prot. n. 5468), per quanto attiene agli “Studenti, come 

individuati dal Regolamento didattico di Ateneo, che svolgono attività 

funzionalmente connesse alla didattica”. 

 

 

 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

 

1. Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza 

e necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede la protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come 

diritto fondamentale) l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del 

trattamento, provvede al trattamento dei dati personali forniti dai candidati al 

momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo 

svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia.  

 

2. Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, 

Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Via G. La Pira n. 4, tel. 

0552757667 e-mail: privacy@adm.unifi.it. L’informativa per il trattamento dei dati 

personali è pubblicata sul sito di Ateneo al percorso Home page > Ateneo > 

Protezione dati, al seguente link: https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html.  

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

1. A tutti gli effetti del presente bando, è individuata quale Unità Organizzativa 

competente il Dipartimento di Neurofarba, Viale Pieraccini, 6 – Firenze bandi-

scuolapsicologia-group@unifi.it.  

mailto:privacy@adm.unifi.it
https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html


 

 

  

 

2. Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Beatrice Poggini, Responsabile 

amministrativo del Dipartimento di Neurofarba. 

 

Art. 10 - Norma finale 

1. Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 

Firenze, sul sito web del Dipartimento di Neurofarba e sul sito della Scuola di 

Psicologia. 

 

2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato, si rinvia alle informazioni 

pubblicate sul sito di Ateneo, indirizzo https://www.unifi.it/  
 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Neurofarba 

Prof. Carlo Dani 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

ALEGATO 1 

 

Domanda relativa al Bando per l’attribuzione di n. 20 contributi alla mobilità 

Erasmus UE per gli studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Scienze e 

Tecniche Psicologiche, al Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e 

della Salute e Neuropsicologia e al Corso di Laurea Magistrale in Psicologia del 

Ciclo di Vita e dei Contesti afferenti alla Scuola di Psicologia. 

Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 38 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 

445  

(da trasmettere scannerizzata all’indirizzo bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it 

entro le ore 13.00 del 31 luglio 2025)  

 

 

Al Direttore del Dipartimento di Neurofarba 

 

 

 

__ sottoscritt __ cognome __________________ nome_____________________  

 

numero di matricola | __|__|__|__|__|__|__|  

 

nato/a il |__|__| |__|__| |__|__|__|__| a 

|____________________________________________________| prov. |__|__|  

 

cittadinanza |_________________________________________|  

 

Codice Fiscale | __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

 

Residente a __________________________ via___________________________ 

tel. cell. |____________________________________|  

 

e-mail istituzionale  



 

 

  

 ________________________________@______________________________ 

rilasciata al momento dell’iscrizione (tutte le comunicazioni saranno trasmesse 

all’indirizzo e-mail sopra indicato)  

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per l’attribuzione a n. 20 contributi alla mobilità 

Erasmus UE per gli studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Scienze e 

Tecniche Psicologiche, al Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della 

Salute e Neuropsicologia o al Corso di Laurea Magistrale in Psicologia del Ciclo di 

Vita e dei Contesti della Scuola di Psicologia. 

A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge 

per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 

445)  

DICHIARA 

 

□ di essere iscritto/a al Corso di Laurea  __________________ 

___________________________________________________________________ 

_________________________ presso la Scuola di Psicologia, a.a. 2024/2025; 

 

□ di aver conseguito l’idoneità nella graduatoria Erasmus +,  a.a. ____________. 

 

* * * 

 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a 

dichiarazioni mendaci, formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 

del D.P.R. 28/12/2000 n. 445.  

 

 

Data_______________                                       Firma________________________ 

 

 

 



 

 

  

ALLEGATO 2 

 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Resa ai sensi degli artt.19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 

 

 

Il/La sottoscritto/a   ___________________________________________ 

nato/a __________________________________ il ________________ 

Residente a ________________________________________________ Via 

_________________________ n° ___________ 

 

Consapevole che ai sensi degli artt.75 e 76 del DPR 28/12/00, n.445, in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni 

penali richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione 

dell’assegno di ricerca: 

 

DICHIARA 

 

che le fotocopie sottoelencate sono conformi all’originale: 

• copia di documento di identità valido; 

• autocertificazione degli esami di profitto sostenuti alla data di pubblicazione 

del bando (scaricabile dal portale SOL – Segreteria - Certificati); 

• Attestazione ISEE-DSU presentata per l’a.a. 2024/2025;  

• Attestato di arrivo e destinazione (per chi ha già svolto un periodo Erasmus 

nel 2025) / Iscrizione nella sede estera (per chi svolgerà un periodo Erasmus 

nel 2025); 

 

 

 

 

Data,  ___________                                  Firma         _____________________ 

 


		2025-06-27T08:42:52+0200
	CARLO DANI




